298 *De Trin.*, X, 11, 17. Interesujące jest następujące stwierdzenie, przyporządkowujące uzdolnienie, naukę i użytek pamięci, intelektowi i woli (tamże): „Cum ergo dicuntur haec tria, ingenium, doctrina, usus, primum horum consideratur in illis tribus quid possit quisque memoria, intelligentia, uoluntate”.

299 Por. *De Trin.*, X, 11, 17-18. Wraca tu specyficzne rozumienie terminu „substancja”.

300 Augustyn często utożsamia wolę z miłością lub uznaje, że miłość jest najdoskonalszym przejawem woli.

301 *De Trin.*, X, 12, 19. Odnośny tekst w oryginale: „Mentem quippe ipsam in memoria et intelligentia et uoluntate suimetipsis talem reperiebamus ut quoniam semper se nosse semperque se ipsam uelle comprehendebatur, simul etiam semper sui meminisse semperque se ipsam intellegere et amare comprehenderetur, quamuis non semper se cogitare discretam ab eis quae non sunt quod ipsa est. Ac per hoc difficile in ea dinoscitur memoria sui et intelligentia sui”.

302 Według Augustyna podmiotem ludzkiego poznania jest dusza. Rzeczy cielesne, podpadające pod zmysły, oddziałują na ciało, jednakże nie ono, lecz dusza dzięki ciału odczuwa wrażenia (*visio corporalis*). Ona też zdolna jest odtwarzać wyobrażenia i tworzyć obrazy zmysłowe rzeczy nieobecnych i nigdy niewidzianych (*visio spiritualis*), ujmować je (*visio intellectualis*), a także włączyć się w tajemnice wiary i mistycznie zjednoczyć się z Bogiem (*visio supernaturalis*). Por. S. Kowalczyk, dz. cyt., 167-171. Znamienny jest tu następujący cytat zaczerpnięty z *Gen. ad litt.*, 12, 24, 51, PL 34, 475: „Neque enim corpus sentit, sed anima per corpus, quo velut nuntio utitur ad formandum in seipsa quod extrinsecus nuntiatur. Non potest itaque fieri visio corporalis, nisi etiam spiritalis simul fiat: sed non discernitur, nisi cum fuerit sensus ablatas a corpore, ut id quod per corpus videbatur, inueniatur in spiritu. At vero spiritalis visio etiam sine corporali fieri potest, cum absentium corporum similitudines in spiritu apparent, et finguntur multae pro arbitrio, vel praeter arbitrium demonstrantur. Item spiritalis visio indiget intellectuali ut diiudicetur, intellectualis autem ista spiritali inferiore non indiget; ac per hoc spiritali corporalis, intellectuali autem utraque subiecta est”.

gdy wzrok wewnętrzny spostrzegającego zwraca się ku obecnemu w pamięci obrazowi, oraz dążenie (*intentio*) woli do połączenia z sobą owego obrazu i przedstawienia³⁰³. Przedstawienie zaś, przeświecone prawdami wiecznymi, pozwala zrodzić się słowu umysłu, o czym już była mowa.